
 3 

 

INVENTARIO  DEL  FONDO TABARES. 

"Representación dirigida a la Cortes Generales Ordinarias... por el Ayuntamiento...de La 
Laguna ... exponiendo los fundamentos y razones, que la favorecen para ser nombrada Capital 
de la Provincia...”. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 1822.Impresa 
en la Oficina de la Universidad Nacional. FTN-2.1.284. (27/206). 

Apuntes sobre la ascendencia y méritos de Rafael Tabares, Baltasar Ramos y su mujer Ángela 
Perera. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 09.05.1795. Incluye 
árboles genealógicos. FTN-2.1.211. (27/206). 

Apuntes sobre la filiación, ascendencia y descendencia de María Franco y Ramos. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 1790. FTN-2.1.205. (27/206). 

Apuntes sobre la venta del oficio del Cabildo otorgada  por Simón Fernández Villarreal y 
Manuel Masuelos, el 17 de agosto de 1657, como albaceas de Salvador Fernández Villarreral, 
su propietario. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna/Madrid. 1758. 
FTN-2.1.180. (27/206). 

Árboles genealógicos correspondientes a Tabares- Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
VIII). Róo.[La Laguna]. [c.1790]. FTN-2.1.254. (27/206). 

Árboles genealógicos de la familia de Róo. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. 
[La Laguna]. [c. 1790]. FTN-2.1.92. (27/206). 

Asiento del suministro de utensilios a las tropas de este distrito de Canarias por el término de 
cuatro años, a favor de Fernando Forstall. Milicias Canarias. Papeles diversos (1801-1856). 
Tomo V. Impreso. Imprenta y Librería Isleña. Santa Cruz de Tenerife. 1856. FTN-4.2.1 

Auto de la Audiencia de Sevilla por el cual se da traslado a José López y Ginori, de La 
Laguna, de un  pedimento de Francisco Uque, en el pleito seguido entre ambos por uso de 
escribanía. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. Sevilla. 22.04.1782. FTN-2.1.124. 
(27/206). 

Autos de residencia que se hicieron al maestre de campo Juan Franco de Medina por el 
Gobierno y Capitanía de la Isla de Puerto Rico. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco 
de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 1698. FTN-2.3.242. (24/207). 



 4 

Autos ejecutivos formados a instancia del marqués de Villanueva del Prado, contra los bienes 
de Baltasar Hernández y sus herederos, por impago de un censo de 12 fanegas de trigo y 28 
de centeno. Legajo Documentos de la Casa de Nava (I). La Laguna/Realejo de Abajo/Las 
Palmas de Gran Canaria. [c. 1780]. FTN-1.1. 

Autos ejecutivos instados por el Obispo de Canaria contra los bienes del maestre de campo 
Cristóbal Lordelo y Céspedes, por una cantidad de 17.563 reales de vellón y 12.000 
maravedíes. Legajo Documentos de la Casa de Nava (II) La Laguna. 1690-1705. FTN-1.2. 
(23/13). 

Breve de Su Santidad concediendo a Matías Franco de Castilla la gracia de tener un oratorio 
en todas las casas de su habitación. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. 
Roma. 1761. Se adjunta documentación relacionada. FTN-2.3.76. (24/207). 

Carta de Agustín García a Juan Franco de Medina interesándose por la recepción de algunas 
prendas por parte de su hermano José Bentura. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). 
Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 26.06.1727. FTN-2.2.28. (24/207). 

Carta de Antonio de Espinosa y Puertas a Josefa Puertas, relativa a la ascendencia de Pedro 
Nicolás Espinosa de los Monteros y Puerta (1667-1749). Se adjuntan escudos nobiliarios del 
mismo  personaje. Casa de Tabares y Alianzas. Espinosa de los Monteros. Las Palmas 
de Gran Canaria. 13.09.1838. FTN-4.1.1 

Carta de arrendamiento otorgada por Juan de la Puerta Espinosa, en nombre de su hermano 
Antonio, a favor de Antonio Padrón. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Villa de 
Guía. 03.12.1752. FTN-4-1-283 

Carta de Bartolomé Benítez de Ponte a José Perlasca, comunicándole su designación como 
juez superitendente de Indias y agradeciendo la aceptación de su solicitud de baja en el 
servicio de las armas. Milicias Canarias. Papeles diversos (1736-1800). Tomo IV. Madrid. 
14.9.1800. FTN-4.3.1 

Carta de José Suárez de la Guardia a Juan Tabares y Róo por la que la autoriza a ceder  a 
Nicolás Abreu la escribanía mayor del Cabildo. La Orotava. 06.03.1819. FTN-2.1.186. 
(26/207). 

Carta de Jerónimo Espinosa a su sobrino Vicente Espinosa, referente a los preparativos de su 
boda con María Tabares. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran 
Canaria. 12.03.1788. FTN-4.1.98. 



 5 

Carta de José Franco y Medina a José Monteverde y Molina, refiriendo algunas noticias de su 
ministerio y otros extremos familiares. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla. Real de Tasco. 20.12.1794. FTN-2.2.24. (24/207). 

Carta de M. Antoine Carestan de Róo a su primo  Juan de Róo Villarreal, relativa a ciertas 
cuestiones comerciales y familiares. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. 
Dunkerque. 07.06.1734. FTN-2.1.99. (27/206). 

Carta de obligación por la que Miguel Cullen se compromete a pagar, a Rafael Tabares y Róo 
y  a Rafael Tabares Franco, los derechos pertinentes por el disfrute de la escribanía mayor del 
Cabildo que les pertenecía en juro de heredad. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. 
La Laguna.05.01.1834.FTN-2.1.187. (27/206). 

Carta de obligación por la que Esteban Barrio se compromete a pagar 40 pesos corrientes 
anuales a Juana y Juan Tabares, por los derechos de la escribanía principal del Cabildo. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 25.09.1823. FTN-2.1.203. (27/206). 

Cartas de Antonio Hernández a José Portugués y , recomendando a su sobrino el teniente 
coronel Matías Franco de Castilla para la coronelía del Regimiento de Milicias de Telde, 
vacante por marcha de Pedro de Nava. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 08.03.1758. FTN-2.3. 

Cartas remitidas por Jerónimo de Róo a su sobrino, Juan. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
VIII). Róo. Las Palmas de Gran Canaria. 1787-1788. FTN-2.1.12.(27/206). 

Certificación acreditativa de los servicios del teniente coronel Matías Franco de Castilla. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. Santa Cruz de 
Tenerife. 31.03.1758. FTN-2.3.43. (24/207). 
 
Certificación acreditativa de los servicios prestados por Juan de Dios de Róo, teniente del 
Regimiento de Milicias de La Laguna. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. Santa 
Cruz de Tenerife. 21.09.1773. FTN-2.1.96. (27/206). 
 
Certificación de bautismo de Madeleine Lefevre, segunda mujer de Pedro de Róo. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. Dunkerque. 17.02.1739. En francés. FTN-2.1.3. 
(27/206). 

Certificación de Juan de Soto, veedor y contador de la gente de Guerra, haciendo constar los 
buenos servicios del alférez Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). 
Franco de Castilla. La Laguna. 15.02.1640. FTN-2.3.292. (24/207). 



 6 

Certificación de Luis Fernández de Córdova y Arce, gobernador y capitán general de 
Canarias, haciendo constar los buenos servicios del alférez Juan Fernández Franco. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Rotterdam. FTN-2.3.278. (24/207). 

Certificación de la inscripción de bautismo de Francisca Antonia Espinosa y Quintana, 
celebrado en Buenos Aires el 18 de marzo de 1757. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la 
Puerta Buenos Aires. 23.03.1927. FTN-4.1.8. 

Certificación de la partida de bautismo de Juan José Espinosa, celebrado en la parroquia de 
San Agustín de Las Palmas de Gran Canaria, el 1 de enero de 1720. Casa Tabares y Alianzas. 
Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria.  17.07.1927. FTN-4.1.4. 

Certificación de la partida de matrimonio de Pascual de Torres y Francisca Gaette, celebrado 
en Buenos Aires el 9 de junio de 1680. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Buenos Aires. 05.07.1922. FTN-4.1.5. 

Certificación de limpieza de sangre de Baltasar Delgado Ramos. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo X). Franco de Castilla. Las Palmas de Gran Canaria. 10.07.1755. FTN-2.3.135. 
(24/207). 

Certificación de los cargos desempeñados por el coronel Matías Franco de Castilla por 
nombramiento del Cabildo de Tenerife. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. La Laguna. 21.03.1767. FTN-2.3.28. (24/207). 

Certificación de los servicios prestados por el capitán Juan Fernando Franco de Medina. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 18006.1706. 
FTN- 2.3.220. (24/26). 

Certificación de los servicios prestados por el coronel Matías Franco de Castilla. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 22.01.1761. FTN-
2.3.44. (24/207). 

Certificación de los servicios prestados por el coronel Matías Franco de Castilla. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 10.11.1763. FTN-
2.3.46. (24/207). 

Certificación de los servicios prestados por el coronel Matías Franco de Castilla. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 01.08.1778. FTN-
2.3.48. (24/207). 



 7 

Certificación de servicios prestados por el sargento mayor Juan Fernando Franco de Medina. 
Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 
13.04.1706. FTN-2.3.212. (24/207). 

Certificación del capitán y sargento mayor Juan de Ibar haciendo constar los méritos del 
alférez Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La 
Laguna. 02.09.1637. FTN-2.3.282. (24/207). 

Certificación del gobernador de Puerto Rico sobre los méritos y servicios del capitán Juan 
Fernando Franco de Medina. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San 
Juan de Puerto Rico. 20.05.1706. FTN-2.3.225. (24/207). 

Certificación firmada por el capitán de guerra Juan de Urbina Eguiluz haciendo constar el 
buen servicio del alférez Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). 
Franco de Castilla. La Laguna. 10.02.1640. FTN-2.3.290. (24/207). 

Certificación relativa a los servicios del teniente coronel Matías Franco de Castilla. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 07.01.1760. FTN-
2.3.23. (24/207). 

Certificaciones  de enterramiento de Domingo de Róo, firmada por Tomás Gil de Yepes, cura 
párroco de la ciudad del Tocuyo, en la Provincia de Venezuela. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo VIII). Róo. Tocuyo [Venezuela]. 15.04.1780. FTN-2.1.102. (27/206). 

Certificado de la partida de bautismo de Francisca Ibarra, celebrado el 24 de febrero de 1640. 
Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Buenos Aires.  11.08.1923. FTN-4.1.6. 

Documentación emitida por el Gobierno Militar de La Palma. Milicias Canarias. Papeles 
diversos (1801-1856). Tomo V. Santa Cruz de La Palma. 1835-1836. Incluye índice de 
oficios, órdenes, etc. FTN-4.2.6. 

Copia de la escritura aprobando y protocolizando la partición de bienes de la marquesa de 
Acialcázar y Torrehermosa, en la  parte referente a la hijuela de su inmediato sucesor y 
heredero el marqués de  Villanueva del Prado. Documentación de la Casa de Nava. Santa 
Cruz de Tenerife. 14.02.1892. FTN-6.1 (11/322). 

Copia de la escritura de arrendamiento que hace Josefa de Róo de una casa sita en Candelaria 
a José de Bautelanzos, adscrita al vínculo perteneciente a su hermano Pedro, del cual  aquélla 
es administradora. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 09.10.1782. 
FTN-2.1.121. (27/206). 



 8 

Copia de la escritura de constitución de un vínculo por parte de los hermanos Petronila y 
Francisco Golfos de la Puerta, a favor del canónigo Francisco de la Puerta, en 29 de enero de 
1704. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. 1704. 
FTN-4.1.222. 

Copia de la escrituras y recados relativos a ciertos vínculos ligados a la Casa de Nava. 
Documentación de la Casa de Nava La Laguna. 1587-1769. FTN-6.3.45. 

Copia de la hijuela perteneciente a Josefa Puertas y Tabares. Casa Tabares y Alianzas. 
Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. 15.03.1842. FTN-4.1.88. 

Copia de la información de nobleza por testimonio realizada a instancia del capitán Simón de 
Castilla y Valdés, en 4 de octubre de 1668. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla. La Laguna. 04.10.1768. FTN-2.2.211. (24/207). 

Copia de la inscripción de las hijuelas de María de Nava y Llarena por lo respectivo de los 
bienes y censos a su nombre que radican en  La Orotava, Higa, Cruz Santa, Granadilla, 
Realejo Alto y Realejo Bajo. Documentación de la Casa de Nava. La Orotava. [c. 1868]. 
FTN-5.5. 

Copia de la relación de reales órdenes relativas a la mejor administración de los propios y 
arbitrios de la isla de Tenerife, compilados con ocasión de la cesión de la administración de 
los mismos a Juan Franco de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla.[La Laguna]. [c. 1750]. FTN-2.2.104. (24/207). 

Copia de la relación e instrucciones dadas al gobernador de Puerto Rico en referencia a la 
instalación de 20 familias canarias en esta isla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). 
Franco de Castilla. Madrid. [c. 1730]. FTN-2.2.30. (24/207). 

Copia de la representación remitida por el Cabildo de Tenerife a S.M. ponderando los méritos 
de Juan Bartolomé Franco de Castilla, con ocasión de su nuevo destino en Cádiz. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. [c. 1750]. FTN-2.3.93. 
(24/207). 

Copia de la súplica presentada a S. M. por Matías Franco de Castilla solicitando. en base a los 
méritos que expone. la concesión de un cargo acorde con los mismos. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla.[La Laguna]. [c. 1770]. FTN-2.2.99. (24/207). 

Copia de las alegaciones presentadas por María Tabares de Róo, viuda del capitán Vicente 



 9 

Espinosa de la Puerta, en autos seguidos en la Real Audiencia en reclamación de derechos 
sobre partición de un cercado sito en la  Villa de Guía. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de 
la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. [c. 1816]. FTN-4.1.173. 

Copia de las informaciones y solicitudes dirigidas por el Cabildo de San Juan de Puerto Rico 
a distintos Consejos y autoridades, con el fin de mejorar la economía y defensa de la isla. 
Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 1678. 
Incompleto. FTN-2.246. (24/207). 

Copia de un memorial donde Juan de Castilla y Aguayo demuestra su ascendencia y calidad. 
Fue entregado al rey Felipe IV en 1623. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla.[Madrid]. [1623]. Impreso. FTN-2.2.323. (24/207). 

Copia del acuerdo del Cabildo de Tenerife, de 21 de julio de 1746, sobre el reparto de la 
Contaduría que tenían los escribanos del mismo, nombrándose por contador a Alejandro 
Saviñón. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 21.07.1746. FTN-
2.1.141. (27/206). 

Copia del codicilo de María Espinosa. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las 
Palmas de Gran Canaria. [c. 1700]. FTN- 4.1.140. 

Copia del informe cursado a la Audiencia de Canarias por Juan Tabares de Róo y Alonso 
Méndez, sobre los títulos que les asisten de la escribanía mayor del Ayuntamiento de La 
Laguna. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 12.10.1829. FTN-
2.1.183. (27/206). 

Copia del oficio remitido por Matías Franco de Castilla al conde de Ricla, notificando haber 
recibido del comandante general el mando de la plaza e isla, por encontrarse este enfermo. 
Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 
11.04.1779. FTN-2.2.101. (24/207). 

Copia del pedimento presentado al Rey por Matías Franco de Castilla solicitando la 
restitución al empleo de coronel, así la concesión del grado y honores de brigadier de los 
Reales Ejércitos. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La Laguna. 
12.04.1771. FTN-2.2.92. (24/207). 

Copia del recurso de Rafael Martín Fernández, en nombre de Rafael Tabares de Róo, en autos 
de partición de los bienes dejados por su tía y suegra, María Tabares de Róo. Casa Tabares y 
Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. [c. 1816]. FTN-4.1.178. 



 10 

Copia simple de un memorial donde se hace repaso de la mal estado de la Hacienda del 
Cabildo, motivada entre otras cosas por la pésima situación económica de la isla. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 19.08.1611. 
FTN-2.2.14. (24/207). 

Copias de las alegaciones presentadas por Rafael Tabares de Róo, en autos contra el 
presbítero Antonio de la Puerta, sobre una porción del patronado fundado por el licenciado 
Joaquín Espinosa de la Puerta y otras propiedades. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la 
Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. [c. 1800]. Incluye árbol genealógico. FTN-4.1.156. 

Correspondencia de Juan Pineques  con Juan y José Bentura Franco de Medina, relativa a 
ciertos envíos de dinero. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Cádiz. 
1697-1709. FTN-2.2.41. (24/207). 

Correspondencia de Esteban Barrios con Juana Tabares, relativa a temas familiares y otros 
asuntos económicos. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 1825-1835. 
FTN-2.1.191. (27/206). 

Cuaderno copiador de informes e instancias remitidas a S. M. y al inspector del Regimiento 
Provincial de La Orotava. Milicias Canarias. Papeles diversos (1801-1856). Tomo V. La 
Orotava. 1835-1837. FTN-4.2.31. 

Cuaderno copiador de oficios a los inspectores, correspondiente al Regimiento Provincial de 
La Orotava. Milicias Canarias. Papeles diversos (1801-1856). Tomo V. La Orotava. 1835-
1836. FTN-4.2.18. 

Data de dos sepulturas, con su asiento y arrimo, a favor de los herederos de Juan Franco de 
Medina, gobernador y capitán general que fue de la Isla de Puerto Rico, y del capitán Antonio 
Felipe Hernández Abad. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Convento 
Real de  Nuestra Señora de Candelaria. 31.01.1688. FTN-2.3.253. (24/204). 

Despacho de Francisco Bernardo Varona, capitán general de Canarias, nombrando al sargento 
mayor Juan Franco de Medina para que vaya a Lanzarote, y resuelva los problemas surgidos 
entre los responsables de la defensa de aquella isla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). 
Franco de Castilla. La Laguna. 15.12.1685. FTN-2.3.251. (24/207). 

Despacho del comandante general Nicolás María Dávalos solicitando del coronel Matías 
Franco de Castilla información reservada sobre las cualidades de los oficiales a su mando. 
Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 
11.10.1769. FTN-2.3.63. (24/207). 



 11 

Despacho del comandante general, marqués de Tavalosos, confiriendo el mando al coronel 
Matías Franco de Castilla con ocasión de su traslado al norte de la isla. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 07.07.1779. FTN-2.3.59. 
(24/207). 

Despacho del conde de Floridablanca, Secretario de Estado, exonerando al coronel Matías 
Franco de Castilla por ciertos incidentes con respecto a los correos marítimos. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San Lorenzo. 03.11.1779. FTN-2.3.56. 
(24/207). 

Despachos de capitanes generales de Canarias  que ostentaron mando entre 1772-1820: Pedro 
Rodríguez de la Buría, José de Heredia y Velarde, Salvador J. de Muro y Salazar, Carlos 
Luján, Pedro  Cevallos, José A. Caballero Campo, José J. de Perlasca... Despachos de 
Capitanes Generales. Tomo I. Santa Cruz de Tenerife.  1772-1820. FTN-5.1 (23/14). 

Despachos de capitanes generales de Canarias que ostentaron mando entre 1789-1827: 
Miguel de la Grúa Branciforte, Manuel de Negrete, Antonio Gutiérrez, Miguel J. de Azanza, 
José T. de Armiaga, Fernando Cagigal, Carlos O'Donell... Despachos de Capitanes Generales. 
Tomo III. Santa Cruz de Tenerife. 1789-1827. FTN-5.3 (23/16). 

Despachos de capitanes generales de Canarias  que ostentaron mando entre 1821-1881: Juan 
de la Cruz Belvis de Moncada, Juan J. Ordovás, Vicente Genero de Quesada, Rafael E. del 
Campo y Guezala, Segundo Ulibarri, Juan Nicolás Sánchez de la Fuente... Despachos de 
Capitanes Generales. Tomo II. Santa Cruz de Tenerife. 1821-1881. FTN-5.2. (23/15). 

Despachos de capitanes generales de Canarias que ostentaron mando entre 1827-1869: Isidoro 
de Uriarte, Pedro Díaz de Rivera, Miguel de Ibarrola, José A. Marrón, Juan M. Pereyra, Jaime 
Carbó, Manuel de Soria, Antonio Ordóñez... Despachos de Capitanes Generales. Tomo IV. 
Santa Cruz de Tenerife. 1827-1869.FTN-5.4. (23/17). 

Diligencias referentes al oratorio de Juan de Dios de Róo y de María Francisca Álvarez Real 
Hurtado, su mujer. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 1738. FTN -
2.1.38. (27/206). 

Documentación relativa a la partición de los bienes legados por María Tabares, instada por su 
yerno Rafael Tabares. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran 
Canaria. [c. 1832]. FTN-4.1.74. 

Documentación relativa al abono de los sueldos a los milicianos, tanto en activo como los que 
deban retirarse por cumplimiento de los años de servicio. Milicias Canarias. Papeles diversos 
(1736-1800). Tomo IV. Madrid/Santa Cruz de Tenerife. 1799. FTN-4.3.8. 



 12 

Documentos relativos al arriendo y venta de los derechos de dos escribanías por parte de 
María Ana de Ponte y Lordelo, viuda de Manuel de Róo Villareal y de Gabriel Viera del 
Álamo, ambos escribanos. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 
1770-1788. FTN-2.1.144. (27/206). 

Reales despachos confiriendo nombramientos y empleos diferentes miembros de las Milicias 
Canarias cuyos apellidos comienzan por las iniciales G-N. Milicias Canarias. Reales 
Despachos (G-N). Tomo II. Madrid/Aranjuez... 1804-1856. FTN-3.2. 

Reales despachos confiriendo nombramientos y empleos diferentes miembros de las Milicias 
Canarias cuyos apellidos comienzan por las iniciales O-Z. Milicias Canarias. Reales 
Despachos (O-Z). Tomo III. Madrid/Aranjuez... 1802-1856. FTN-3.3. 

Edicto de S.M. para la creación de las Milicias para luchar contra Napoleón. Documentación 
de la Casa de Nava. Aranjuez. Noviembre . 1808. Impreso. FTN-6.2. 

Escrito mediante el cual el capitán Juan Fernando Franco de Medina se compromete a no 
desprenderse de su caballo, bajo ningún título, so pena de 300 ducados. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 10.11.1710. FTN-2.3.239. (24/207). 

Escritura de compraventa por la que el capitán Juan Bautista Arginoso vende unas casas altas 
a doctor Juan Fernández Oñate. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas 
de Gran Canaria.17.11.1628. FTN-4.1.127. 

Escritura de obligación por la que Miguel Cullen se compromete a satisfacer la renta por el 
disfrute de la escribanía mayor del Cabildo, propiedad en juro de heredad de Juan Tabares de 
Róo y Rafael Tabares Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 
05.01.1835. FTN-2.1.185. (27/206). 

Escritura de partición de bienes realizada entre José Monteverde y Molina, Juan Tabares de 
Róo, Rafaela Franco de Castilla y su hermana Josefa, como hijas del coronel Juan Franco de 
Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 28.11.1799. FTN-
2.1.218. (27/206). 

Escritura mediante la cual Josefa María de Róo, en nombre de su hermano Pedro, estipula su 
patronazgo sobre un vínculo fundado por el capitán Juan Manuel Delgado, el 25 de julio de 
1638. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. [1780]. FTN-2.1.117. 
(27/206). 



 13 

Escudos de armas de los apellidos Franco y Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). 
Franco de Castilla.[La Laguna]. [c. 1780]. FTN-2.3.1. (24/207). 

Genealogía de las familias Hendrixen (sic) y Róo. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). 
Róo. [La Laguna]. [sd.sm.sa]. Incompleta. FTN-2.1.89. (27/206). 

Índice de la citas del primer legajo de los documentos pertenecientes al vínculo de la Casa de 
La Puerta en Canarias. Figuran también copias de algunos de esos documentos. 
Documentación de la Casa de Nava. La Laguna. [c. 1850]. FTN-6.3.5. 

Información de nobleza de Juan de Róo Vigot y Villarreal. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
VIII). Róo. La Laguna. 1707. FTN-2.1.48. (27/206). 

Información del gobernador de Puerto Rico dando cuenta al Rey de la llegada de  20 familias 
canarias, embarcadas para poblar la isla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. San Juan de Puerto Rico. 07.08.1695.  FTN-2.3.248. (24/207). 

Instancia de Agustín de Castilla, presbítero y vecino de La Laguna, adjuntando 
documentación donde consta la nobleza de los apellidos Bandama, Miranda, Lezama, Maroto 
y otros. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La Laguna. [c.1787]. 
FTN-2.2.170. (24/207). 

Instancia del teniente coronel Matías Franco de Castilla solicitando relación de los títulos 
originales concedidos a su persona por S.M., así como de los servicios prestados en la milicia. 
Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 04.08.1755. FTN-
2.3.68. (24/207). 

Instancias y pedimentos firmados por Matías Franco de Castilla solicitando testimonio de su 
filiación, méritos y servicios. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La 
Laguna. 1755. FTN-2.2.86. (24/207). 

Instrucciones al teniente coronel Matías Franco de Castilla, en relación al despliegue de tropas 
para guarnecer la costa con ocasión del avistamiento de ciertos navíos. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 29-04.1762. FTN-2.3.61. 
(24/207). 

Instrucciones del capitán  general Juan de Mur al capitán Juan Franco de Medina para la 
expedición a San Borondón, a bordo de la balandra San Telmo. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 10.10.1721.Se incluye salvoconducto a 



 14 

nombre del citado. FTN-2.3.229. (24/207). 

Memoria de José Bentura Franco de Medina sobre un débito pendiente en  San Juan de Puerto 
Rico, a cobrar por su apoderado Agustín García. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). 
Franco de Castilla. México. 12.09.1723. FTN-2.2.27. (24/207). 

Memoria de misas a celebrar dentro de la capilla constituida a favor de Francisco Golfos de la 
Puerta. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran 
Canaria.12.01.1703. FTN-4.1.278 

Nombramiento de Juan Fernández Franco como alférez de la compañía del capitán Francisco 
García Sánchez de Madrigal, integrada en el Tercio del maestre de campo Mateo Díaz 
Maroto. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 16.06.1632. 
FTN-2.3.282. (24/207). 

Nombramiento del capitán  Matías Franco de Castilla como castellano del castillo de San Juan 
de La Marina de Santa Cruz de Tenerife. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. Santa Cruz de Tenerife.  24.12.1744. FTN-2.3.22. (24/207). 

Notas de los documentos entregados por Rafael Tabares pertenecientes a los bienes y 
derechos que corresponden a Josefa de la Puerta. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la 
Puerta. La Laguna. 28.12.1865.FTN-4.1.112. 

Notas sobre la filiación de Tomás Fonte. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. 
S.L..S.F. Incompleto. FTN-2.1.8. (27/206). 

Noticia del apellido Ramos y de sus armas. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. 
[La Laguna]. [c.1790].FTN-2.1.268. (27/206). 

Oficio de José Antonio Morales, secretario del Gobierno Civil, a Juan y Rafael Tabares, 
demandando las credenciales del título de la escribanía mayor del Cabildo, que les pertenece 
en juro de heredad. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 07.02.1836. 
FTN-2.1.189. (27/206). 

Oficio de José de Perlasca a Rafael Pereyra, relativo al nuevo destino del miliciano Hernando 
González, de Santa Úrsula, por mala conducta. Milicias Canarias. Papeles diversos (1736-
1800). Tomo IV. Santa cruz de Tenerife. 19.08.1799. FTN-4.3.6. 



 15 

Oficio de José Iriarte al comandante general Antonio Gutiérrez relativa a otro del veedor y 
contador sobre la falta de mantas para la tropa. Milicias Canarias. Papeles diversos (1736-
1800). Tomo IV. Santa Cruz de Tenerife. 26.01.1799. FTN-4.3.2. 

Oficios, informes, órdenes, reales despachos, y otros documentos remitidos por la Inspección 
General de Infantería y el Ministerio de la Guerra a la Capitanía General de Canarias.  
Milicias Canarias. Papeles diversos (1801-1856). Tomo V. Madrid. 1801-1839. Incluye 
estados y revistas de diferentes unidades. FTN-4.2.69. 

Ordenanzas para el buen gobierno y aumento de la República, recopiladas por Francisco de 
Riva Flecha, regidor y comisionado para dicho efecto por el Cabildo, Justicia y Regimiento de 
San Juan de Puerto Rico. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. San 
Juan de Puerto Rico.08.08.1706. FTN-2.2.9. (24/207). 

Patente de capitán de una compañía del Tercio del maestre de campo Juan de Castilla y 
Arguayo a nombre de Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco 
de Castilla. Garachico. 19.12.1639. FTN-2.3.271. (24(207). 

Pedimento de  información de nobleza por testimonio interesada por el capitán Francisco 
Corbalán de Castilla, familiar del Santo Oficio. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). 
Franco de Castilla. Santa Cruz de La Palma. 04.10.1639. FTN-2.2.294. (24/207). 

Pedimento de Matías Franco de Castilla, solicitando empleo acorde con sus méritos y 
servicios a la Corona. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 
[1772].  FTN-2.3.11. (24/207). 

Pedimento de Juan de Róo y Villarreal solicitando listado de deudores y deudas pendientes 
con su difunto hermano el presbítero Mateo de Róo. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). 
Róo. La Laguna. [c.1720]. FTN-2.1.109. (27/206). 

Pedimento del capitán Juan Fernando Franco de Medina solicitando al Rey  destino dentro del 
real servicio. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San Juan de Puerto 
Rico. 08.08.1706. FTN-2.3.224. (24/207). 

Pedimento del capitán Matías Franco de Castilla solicitando nombramiento de castellano del 
Castillo de San Juan del puerto de Santa Cruz de Tenerife. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
X). Franco de Castilla. La Laguna. 30.11.1744. FTN-2.3.20. (24/207). 

Poder otorgado por Rafael Tabares de Róo a Vicente Ayala y Casares para que intervenga en 



 16 

la partición de los bienes dejados por su tía y suegra María Tabares de Róo. Casa Tabares y 
Alianzas. Espinosa de la Puerta. La Laguna. 15.03.1826. FTN-4.1.175. 

Propuesta de Rafael Tabares a María del Pino Puertas y Tabares en relación a la venta de una 
hacienda sita en Agaete, propiedad que fue de su madre María Tabares. Se incluye respuesta 
de la misma. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Canaria. 26.07.1832. FTN-
4.1.70. 

Real cédula nombrando a Juan Fernández Franco sargento mayor de la isla de Tenerife. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Madrid. 18.07.1608. Se adjunta otra de 
7 de agosto de 1641 ratificándola. FTN-2.3.263. (24/207). 

Real cédula nombrando teniente del gobernador de la guerra de Tenerife al sargento mayor 
Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Madrid, 
7.11.1638. FTN- 2.1.1. (24/207). 

Real cédula ordenando que el sargento mayor de la isla de Tenerife tome el mando de las 
cosas de guerra en caso de ausencia del gobernador. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). 
Franco de Castilla. Madrid. 17.11.1638. FTN-2.3.269. (24/207). 

Real despacho confiriendo a Matías Franco de Castilla el empleo de coronel del Regimiento 
de Milicias de Tenerife. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla.  El Pardo. 
13.01.1773. FTN-2.3.38. (24/207). 

Real despacho confiriendo el empleo de teniente coronel del Regimiento de Infantería de La 
Laguna a Matías Francisco Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. 
Buen Retiro. 15.01.1755. FTN-2.3.36. (24 /206). 

Real despacho nombrando a Matías Franco de  Medina como teniente del Regimiento de 
Milicias de La Laguna. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San 
Lorenzo. 23.11.1734. FTN-2.3.32. (24/207). 

Real despacho nombrando a Matías Franco de Medina como capitán del Regimiento de 
Milicias de La Laguna. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Aranjuez. 
03.06.1730. FTN-2.3.34. (24 /207). 

Real despacho nombrando al cadete Matías Franco como subteniente de Regimiento de 
Milicias de la Ciudad de La Laguna. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. Madrid. 01.08.1728. FTN-2.3.31. (24 (207). 



 17 

Real despacho por el que se concede la capitanía de la primera compañía del Regimiento 
Provincial de Güímar a Francisco Montemayor y Róo. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
VIII). Róo. Aranjuez. 23.04.1826.FTN-2.1.87. (27/206). 

Real despacho por el que se concede la tenencia del la séptima compañía del Regimiento 
Provincial de Güímar a Francisco Montemayor y Róo. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
VIII). Róo. Isla de León. 15.12.1810. FTN-2.1.86. (27/206). 

Real despacho por el que se concede licencia absoluta a Francisco de Róo y Monteverde, 
subteniente del Regimiento Provincial de Las Palmas de Gran Canaria. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo VIII). Róo. San Ildefonso. 22.08.1805. FTN-2.1.84. (27/206). 

Real orden mandando a la Audiencia de Santo Domingo resuelva cuanto antes los autos 
incoados contra el sargento mayor Antonio Fernández Franco de Medina, capitán general que 
fue de la isla,  todo ello en base a la petición de sus herederos. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo IX). Franco de Castilla. Barcelona. 16.11.1701. FTN-2.2.19. 

Reales despachos confiriendo nombramientos y empleos diferentes miembros de las Milicias 
Canarias cuyos apellidos comienzan por las iniciales A-F. Milicias Canarias. Reales 
Despachos (A-F). Tomo I.  Madrid/Aranjuez... 1803-1852. FTN-3.1 

Recorte de la Gaceta de Tenerife que reproduce un artículo titulado "Un devoto del Stmo. 
Cristo de La Laguna". Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. Santa Cruz de Tenerife. 
1925. No figura autor. FTN-2.1.261(v). (27/206). 

Relación de bienes inmuebles y propiedades pertenecientes a la familia Espinosa de la Puerta. 
Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. [c. 1670]. FTN-
4.1.219 

Relación de deudores y de cantidades pendientes reclamadas a su favor por el presbítero 
Mateo de Róo y Villareal. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 
[c.1719]. FTN-2.1.113. (27/206). 

Relación de documentos presentados en los autos sobre partición de bienes de Pedro Espinosa 
de la Puerta y de Ambrosia Mújica, su mujer. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
La Laguna. [c. 1750]. FTN-4.1.110. 

Relación de las vinculaciones y bienes de la Casa Espinosa de la Puerta en Canarias 
propiedad de Josefa de la Puerta y Tabares. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 



 18 

La Laguna. [c. 1800]. FTN-4.1.106. 

Relación de los censos que María de los Dolores de Nava y Llarena tiene y que posee en Los 
Realejos, en la isla de Tenerife. Documentación de la Casa de Nava. El Realejo Alto. [c. 
1870]. FTN-5.5.1. 

Relación de los méritos y servicios de Juan Fernando Franco y Juan Fernando Franco de 
Medina, abuelo y padre de Matías y Julio Franco de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 23.01.1742. FTN-2.3. 

Relación de los servicios del capitán Simón de Valdés, hecha por el licenciado Juan de 
Velázquez, relator en el Real Consejo de Indias. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). 
Franco de Castilla. Madrid. [c.1630]. Impreso. FTN-2.2.317. (24/207). 

Relación de testamentos de varios personajes pertenecientes a la Casa Espinosa de la Puerta. 
Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. La Laguna. [c. 1800]. FTN-4.1.108. 

Relación hecha al sargento mayor Domingo Romero por Juan Fernando y José Bentura 
Franco de Medina sobre la cuenta dada por su tío, el capitán Antonio Franco. Casa de Tabares 
y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. [La Laguna]. [c. 1723]. FTN-2.2.25. (24/207). 

Relaciones y cuadros compresivos del estado de varios regimientos de milicias de las Islas, 
incluyendo número de efectivos, vacantes, estado de armamento, sueldos, etc. Milicias 
Canarias. Papeles diversos (1736-1800). Tomo IV. Santa Cruz de Tenerife... 1771-1797-
Incluye oficios, informes, copias de reales órdenes, etc. .FTN-4.3.22. 

Representación del Cabildo de Tenerife expresando al Rey los méritos y servicios de Matías 
Franco de Castilla, teniente coronel del Regimiento Principal de Infantería de Tenerife. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 06.12.1760. FTN-2.3.4. 
(24/207). 

Separata de la Revista de Historia conteniendo el artículo titulado "Historia genealógica de la 
Casa de Salazar de Frías" y otros (Tomo II. Año IV. Enero-marzo 1927). Casa Tabares y 
Alianzas. Espinosa de la Puerta. La Laguna. Enero-marzo. 1927. FTN-4.1.16. 

Separata del artículo titulado "Un centenario docente: La creación del Instituto de Canarias", 
de Juan Régulo Pérez. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. La Laguna. 1946. 
Publicado en la Revista de Historia, nº 76.  FTN-2.1.270. (27/206). 



 19 

Solicitud de licencia para embarcar hacia Las Canarias, realizada por Juan Fernando Franco 
de Castilla. Casa Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. San Juan de Puerto Rico. 
15.08.1706. FTN-2.3.216. (24/207). 

Súplica de Juan Franco de Castilla en solicitud del grado de Teniente del Rey de la plaza de 
Santa Cruz de Tenerife. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Santa 
Cruz de Tenerife. 03.08.1778. FTN-2.2.98. (24/207). 

Súplica del capitán Juan Franco y Castilla en demanda de relación autorizada de los servicios 
hechos a S. M. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La 
Laguna.16.07.1755. Se añade la citada relación pormenorizada. FTN-2.3.94. (24/207). 

Testimonio de acuerdo del Cabildo de Tenerife de 16 de febrero de 1754 nombrando síndico 
personero al capitán Matías Franco de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco 
de Castilla. La Laguna. 20.09.1754. FTN-2.3.26. (24/207). 

Testimonio de certificaciones y reales cédulas donde constan los méritos y servicios de los 
ascendientes por línea paterna de Matías y Juan Franco de Castilla. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 1753. FTN-2.3.153. (24/207). 

Testimonio de la carta  ejecutoria  sobre sentencia de la Real Audiencia de Canarias, relativa a 
la reducción a parte común de ciertas tierras realegas públicas y concejiles usurpadas al 
Consejo de la isla. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Madrid. 15.03.1736. FTN-
4.1.143. 

Testimonio de la carta de arrendamiento otorgada por el sargento mayor Juan Franco de 
Medina su mujer, residentes en Puerto Rico, de una heredad de viña en La Matanza, a favor 
del alférez Antonio Felipe Ossorio Abad. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla. La Laguna. 27.04.1611. FTN-2.2.4. (24/207). 

Testimonio de la Carta de obligación y fianza otorgada por Lorenzo de Villarreal, tesorero de 
las Limosnas Reales, y Francisco Fernández del Valle, a favor del licenciado Francisco de la 
Puerta, en  Madrid, el 4 de octubre de 1660. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Madrid. 1670. FTN-4.1.256. 

Testimonio de la escritura de constitución de la fundación de una capellanía colativa por parte 
del capellán Francisco de la Puerta, según manda testamentaria  fechada en Las Palmas, el  4 
de enero de 1678. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran 
Canaria. 07.08.1740. Figuran otros testimonios de fechas posteriores. FTN-4.1.287. 



 20 

Testimonio de la escritura de constitución de un vínculo perpetuo a favor del presbítero 
Francisco de la Puerta, fechada en Las Palmas de Gran Canaria, el 29 de enero de 1704. Casa 
Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. 28.06.1815. FTN-
4.1.186 

Testimonio de la escritura de donación de un pedazo de tierra sito en Vegueta, realizada por 
Francisco Golfos de la Puerta a Diego Ponce. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Las Palmas de Gran Canaria.13.11.1769. FTN-4.1.119. 

Testimonio de la escritura de fundación de dos capillas perpetuas en la iglesia de Santa 
Catalina Mártir de Tacoronte, según manda testamentaria de Pedro Bautista Ramos, fechada 
en junio de 1750. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo VIII). Róo. Tacoronte. 12.12.1796. 
FTN-2.1.263. (27/206). 

Testimonio de la escritura de partición de bienes que realiza Petronila de Brito y Silva, viuda 
de Francisco Policarpo Franco de Medina, entre sus hijos Pedro Rafael y Policarpo José . 
Otorgada en Santa Cruz de La Palma el 26 de junio de 1719. Casa de Tabares y Alianzas 
(Tomo IX). Franco de Castilla. Santa Cruz de La Palma.17.06.1744. FTN-2.2.55. (24/207). 

Testimonio de la información de la filiación y nobleza del capitán Diego de Castilla y 
Palenzuela, y de sus hermanos Lucas y José, así como de sus padres y abuelos, realizado en 
1702 ante el escribano Juan Machado Fiesco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco 
de Castilla. La Laguna. 08.02.1797. FTN-2.2.179. (24/207). 

Testimonio de la información de limpieza de sangre evacuada a instancias de Juan de Castilla, 
en 26 de abril de 1596. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Villa de 
Requena. 26.01.1602. FTN-2.2.297. (27/207). 

Testimonio de la información de limpieza de sangre instada por Francisco Corbalán de 
Castilla, familiar del Santo Oficio, en 3 de junio de 1625, ante el escribano Francisco de 
Mirabal y Riberol. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La Laguna. 
04.06.1625. FTN-2.2.270. (24/207). 

Testimonio de la información de nobleza por testimonio evacuada a instancia del capitán 
Simón de Castilla y Valdés, regidor de La Palma, en 13 de julio de 1648. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La Laguna. 24.09.1791. FTN-2.2.233. (24/207). 

Testimonio de la inscripción de bautismo de Juana Tomasa Antonia Espinosa y Quintana, 
celebrado en Buenos Aires el 10 de marzo de 1759. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la 
Puerta. Buenos Aires. 09.04.1927. FTN-4.1.9. 



 21 

Testimonio de la inscripción de bautismo de María Josefa Espinosa y Quintana, celebrado en 
Buenos Aires el 10 de marzo de 1761. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Buenos Aires. 09.04.1927. FTN-4.1.11. 

Testimonio de la inscripción de bautismo de María Josefa Espinosa y Quintana, celebrado en 
Buenos Aires el 10 de marzo de 1761. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Buenos Aires. 10-05.1727. FTN-4.1.10. 

Testimonio de la inscripción de bautismo de Miguel José Espinosa y Quintana, celebrado en 
Buenos Aires el 5 de abril de 1763. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Buenos 
Aires. 22.03.1927. FTN-4.1.12. 

Testimonio de la inscripción de bautismo de Narcisa Antonia Espinosa y Quintana, celebrado 
en Buenos Aires el 7 de agosto  de 1769. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Buenos Aires. 09.04.1927. FTN-4.1.14. 

Testimonio de la inscripción de bautismo de Narciso Simón Espinosa y Quintana, celebrado 
en Buenos Aires el 30 de octubre de 1766. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. 
Buenos Aires. 22.03.1927. FTN-4.1.13. 

Testimonio de la real cédula de 10 de julio de 1634 por la que se nombra sargento mayor de 
Tenerife al alférez Juan Fernández Franco. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. Madrid. 20.07.1638. FTN-2.3.287. (24/207). 

Testimonio de la representación de méritos y servicios acreditados por el capitán Juan Franco 
de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de 
Tenerife. 17.05.1765. FTN-2.3.139. (24/207). 

Testimonio de la representación de méritos y servicios presentada por el teniente coronel Juan 
Franco de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 
02.03.1776. FTN-2.3.146. (24/207). 

Testimonio de la representación de méritos y servicios realizada por el capitán Matías Franco 
de Castilla, fechada el 9 de julio de 1742. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de 
Castilla. La Laguna. 23.04.1743. FTN-2.3.100. (24/207). 

Testimonio de nobleza y servicios del capitán Juan Franco de Medina y sus hermanos. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. La Laguna. 27.04.1747. FTN-2.3.256. 
(24/207). 



 22 

Testimonio de una carta reservada, de fecha 29 de mayo de 1779, remitida al coronel Matías 
Franco de Castilla por el conde de Ricla, dándole cuenta del inminente estado de guerra con 
Inglaterra. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo X). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 
17.06.1779. FTN-2.3.65. (24/207). 

Testimonio de una escritura de redención a favor del licenciado Francisco Golfos de la Puerta 
por unas casas propiedad de Pedro de Alarcón y Ortiz. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de 
la Puerta. Las Palmas de Gran Canaria. 09.09.1762. FTN-4.1.131 

Testimonio de varias cartas de pago de sendas pensiones otorgada por el licenciado Luis 
Rodríguez según mandatos expresos. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las 
Palmas de Gran Canaria. 06.08.1762. FTN-4.1.134. 

Testimonio del derecho que asiste al sargento mayor Juan Franco de Castilla y su mujer sobre 
una celda realizada a su costa en el convento de Santa Clara de La Laguna. Casa de Tabares y 
Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Los Realejos. 2.03.1697. FTN-2.2.2. (24/207). 

Testimonio del documento de imposición de una manda piadosa por valor de 5.000 reales por 
parte de Petronila de la Puerta. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas de 
Gran Canaria. 22.12.1738. FTN-4.1.137. 

Testimonio del testamento de Luis de Váez, vecino de Guía. Casa Tabares y Alianzas. 
Espinosa de la Puerta. Guía. [c. 1650]. FTN-4.1.288. 

Testimonio del testamento de Pedro Fernández, natural de La Laguna, otorgado ante Juan 
Bautista Van den Velde, notario Nioponte (Flandes), el 14 de septiembre de 1669. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Nioponte (Flandes). 04.10.1669. FTN-
2.2.22. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado el 7 de noviembre de 1691 por el capitán García 
Domingo del Castillo, regidor de Tenerife, ante el escribano Gaspar Rodríguez Riverol. Casa 
de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 26.04.1792. 
FTN-2.2.222. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado en La Laguna por el capitán Rafael Juan de Castilla y 
Valdés, el 15 de septiembre de 1770. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla. La Laguna. 16.10.1770. FTN-2.2.304. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado en Las Palmas de Gran Canaria por Luis de Espinosa, el 



 23 

17 de septiembre de 1644. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. La Laguna. 09-10-
1645. FTN-4.1.181. 

Testimonio del testamento otorgado por Juana Lorenza de Castilla Bandama y Alarcón, mujer 
legítima del capitán Antonio Porlier. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de 
Castilla. La Laguna. 2.04.1813.FTN-2.2.204. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado por el canónigo Francisco Golfos de la Puerta, en Las 
Palmas de Gran Canaria, el 19 de abril de 1704. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la 
Puerta Las Palmas de Gran Canaria. 19.04.1704. FTN-4.1.240. 

Testimonio del testamento otorgado por el capitán Rafael Tierry, de nación francesa, el 17 de 
diciembre de 1681. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. La Laguna. 
[c.1681]. FTN-2.2.312. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado por Matías Franco de Castilla el 12 de junio de 1809, 
ante Miguel Sansón, escribano de Guerra residente en Santa Cruz de Tenerife. Casa de 
Tabares y Alianzas (Tomo IX). Franco de Castilla. Santa Cruz de Tenerife. 05.07.1809. FTN-
2.2.109. (24/207). 

Testimonio del testamento otorgado por Petronila Golfos de la Puerta, en Las Palmas de Gran 
Canaria, el 13 de abril de 1709. Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. Las Palmas 
de Gran Canaria.  10.04.1712. FTN-4.1.235. 

Testimonios de distintas reales cédulas y reales órdenes relativas a distintos nombramientos y 
mercedes del teniente coronel  Matías Franco de Castilla. Casa de Tabares y Alianzas (Tomo 
IX). Franco de Castilla. Incluye dibujo de los escudos de armas. [c. 1750]. FTN-2.2.76. 
(24/207). 

Testimonios, copias y documentos varios relativos a censos y tributos pertenecientes al 
Marquesado de Villanueva del Prado. Documentación de la Casa de Nava. La Laguna/El 
Realejo... 1717-1874.  FTN-5.5.22 

Transcripción mecanografiada del testimonio del real despacho donde se concede a Cosme 
Bécar el grado de capitán de Dragones, fechado en San Ildefonso, el 4 de septiembre de 1795. 
Casa Tabares y Alianzas. Espinosa de la Puerta. La Laguna. [c. 1920]. FTN- 4.1.7. 



 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE 
 
 

A 

Abreu, Nicolás · 5 
Acialcázar y 

Torrehermosa, 
marquesa de · 8 

Agaete · 18 
Alarcón y Ortiz, Pedro 

de · 25 
Álvarez Real Hurtado, 

María Francisca · 13 
Árboles genealógicos · 

3 
Arginoso, Juan Bautista 

· 14 
Armiaga, José T. de · 12 
Audiencia de Santo 

Domingo · 19 
Audiencia de Sevilla · 3 
Azanza, Miguel J. de · 

12 

B 

Bandama · 15, 26 
Barrio, Esteban · 5 
Belvis de Moncada, 

Juan de la Cruz · 13 
Benítez de Ponte, 

Bartolomé · 5 
Buenos Aires · 6, 7, 8, 

24 

C 

Caballero Campo, José 
A. · 12 

Cabildo de Tenerife · 7, 
9, 10, 21, 22 

Cádiz · 9, 11 
Cagigal, Fernando · 12 
Campo y Guezala, 

Rafael E. del · 13 
Candelaria · 8, 12 
Carbó, Jaime · 13 
Carestan de Róo, 

Antoine · 5 
Castilla y Aguayo, Juan 

de · 10 
Castilla y Arguayo, 

Juan de · 17 
Castilla y Palenzuela, 

Diego de · 23 
Castilla y Palenzuela, 

José de · 23 
Castilla y Palenzuela, 

Lucas de · 23 
Castilla y Valdés, 

Rafael Juan de · 26 
Castilla y Valdés, 

Simón de · 9, 23 
Castilla, Agustín de · 15 
Castilla, Juan de · 23 
Castilla, Juan Lorenza 

de · 26 
Centeno · 4 
Cevallos, Pedro · 12 
Corbalán de Castilla, 

Francisco · 17, 23 

Cortes Generales 
Ordinarias · 3 

Cruz Santa · 9 
Cullen, Miguel · 5, 14 

D 

Dávalos, Nicolás María 
· 12 

Delgado Ramos, 
Baltasar · 7 

Delgado, Juan Manuel · 
14 

Díaz de Rivera, Pedro · 
13 

Dunkerque · 5, 6 

E 

El Realejo · 20, 27 
Eslava, Sebastián de · 6 
Espinosa de la Puerta, 

Joaquín · 11 
Espinosa de la Puerta, 

Pedro · 20 
Espinosa y Puertas, 

Antonio de · 4 
Espinosa y Quintana, 

Francisca Antonia · 6 
Espinosa y Quintana, 

Juan Tomasa A. · 24 
Espinosa y Quintana, 

María Josefa · 24 
Espinosa y Quintana, 

Miguel José · 24 
Espinosa y Quintana, 

Narcisa Antonia · 24 



 25 

Espinosa y Quintana, 
Narciso Simón · 24 

Espinosa, Jerónimo · 5 
Espinosa, Juan José · 6 
Espinosa, Luis de · 26 
Espinosa, María · 10 
Espinosa, Pedro Nicolás 

· 4 
Espinosa, Vicente · 5, 

10 

F 

Fernández de Córdova y 
Arce, Luis · 6 

Fernández del Valle, 
Francisco · 22 

Fernández Franco de 
Medina, Antonio · 19 

Fernández Franco, Juan 
· 6, 8, 16, 17, 18, 24 

Fernández Oñate, Juan · 
14 

Fernández Villarreal, 
Simón · 3 

Fernández Villarreral, 
Salvador · 3 

Fernández, Pedro · 26 
Floridablanca, conde de 

· 12 
Fonte, Tomás · 16 
Forstall, Fernando · 3 
Franco de  Medina, 

Matías · 19 
Franco de Castilla, 

Josefa · 14 
Franco de Castilla, Juan 

· 9, 14, 21, 22, 24, 25 
Franco de Castilla, Juan 

Bartolomé · 9 
Franco de Castilla, Julio 

· 20 
Franco de Castilla, 

Matías · 4, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 15, 16, 18, 21, 
22, 25, 26, 27 

Franco de Castilla, 
Rafael · 14 

Franco de Medina, 
Francisco Policarpo · 
23 

Franco de Medina, José 
Bentura · 4, 11, 16, 
21 

Franco de Medina, Juan 
· 4, 12, 16, 22, 25 

Franco de Medina, Juan 
Fernando · 7, 8, 14, 
18, 20, 21 

Franco y Castilla, Juan · 
22 

Franco y Medina, José · 
5 

Franco y Ramos, María 
· 3 

Franco, Juan Fernando · 
7, 8, 14, 18, 20, 21 

G 

Gaceta de Tenerife · 20 
Gaette, Francisca · 7 
García Sánchez de 

Madrigal, Francisco · 
16 

García, Agustín · 4, 16 
Genero de Quesada, 

Vicente · 13 
Golfos de la Puerta, 

Francisco · 9, 16, 23, 
25, 26 

Golfos de la Puerta, 
Petronila · 9, 23, 25, 
27 

González, Hernando · 
17 

Granadilla · 9 
Grúa Branciforte, 

Miguel de la · 12 
Guía · 25 
Güímar · 19 
Gutiérrez, Antonio · 12, 

17 

H 

Heredia y Velarde, José 
· 12 

Hernández, Antonio · 6 
Hernández, Baltasar · 4 
Higa · 9 

I 

Ibar, Juan de · 7 
Ibarra, Francisca · 8 
Ibarrola, Miguel de · 13 
Inglaterra · 25 
Instituto de Canarias · 

21 

L 

La Laguna · 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27 

La Matanza · 22 
La Orotava · 5, 9, 11 
La Palma · 8, 17, 23 
Lanzarote · 12 
Las Palmas de Gran 

Canaria · 4, 5, 6, 7, 9, 
10, 11, 13, 14, 16, 19, 
20, 22, 23, 25, 26, 27 

Lezama · 15 
Limosnas Reales · 22 
López y Ginori, José · 4 
Lordelo y Céspedes, 

Cristóbal · 4 
Los Realejos · 20, 25 
Luján, Carlos · 12 

M 

Machado Fiesco, Juan · 
23 

Madeleine Lefevre · 6 
Maroto · 15, 16 
Marrón, José A. · 13 
Martín Fernández, 

Rafael · 11 
Masuelos, Manuel · 3 
Méndez, Alonso · 10 
México · 16 



 26 

Milicias Canarias · 3, 5, 
8, 11, 13, 14, 17, 19, 
21 

Mirabal y Riberol, 
Francisco de · 23 

Miranda · 15 
Montemayor y Róo, 

Francisco · 19 
Monteverde y Molina, 

José · 5, 14 
Morales, José Antonio · 

16 
Mújica, Ambrosia · 20 
Mur, Juan de · 16 
Muro y Salazar, 

Salvador J. de · 12 

N 

Napoleón · 14 
Nava y Llarena, María 

de · 9 
Nava y Llarena, María 

de los Dolores de · 20 
Nava, Casa de · 4, 8, 9, 

14, 15, 20, 27 
Negrete, Manuel de · 12 
Nioponte (Flandes) · 26 

O 

Obispo de Canaria · 4 
O'Donell, Carlos · 12 
Ordóñez, Antonio · 13 
Ordovás, Juan J. · 13 
Ossorio Abad, Antonio 

Felipe · 22 

P 

Padrón, Antonio · 5 
Perera, Ángela · 3 
Pereyra, Juan M. · 13 
Pereyra, Rafael · 17 
Perlasca, José · 5 
Perlasca, José de · 17 
Perlasca, José J. de · 12 
Ponte y Lordelo, María 

Ana de · 13 

Portugués, José · 6 
Puerta Espinosa, 

Antonio de la · 4 
Puerta Espinosa, Juan 

de la · 4 
Puerta, Antonio de la · 

11 
Puerta, Francisco de la · 

9, 22 
Puerta, Josefa de la · 16, 

20 
Puertas y Tabares, 

María del Pino · 18 
Puertas, Josefa · 4, 9 
Puerto Rico · 4, 7, 8, 9, 

10, 11, 12, 15, 16, 17, 
18, 21, 22 

R 

Ramos, Baltasar · 3 
Ramos, Pedro Bautista · 

23 
Real Audiencia · 10, 22 
Real Consejo de Indias · 

20 
Realejo Alto · 9, 20 
Realejo Bajo · 9 
Realejo de Abajo · 4 
Reales Despachos · 13, 

14, 19 
Regimiento de Milicias 

de La Laguna · 6 
Régulo Pérez, Juan · 21 
Requena, Villa de · 23 
Revista de Historia · 21 
Ricla, conde de · 10, 25 
Riva Flecha, Francisco 

de · 17 
Rodríguez de la Buría, 

Pedro · 12 
Rodríguez Riverol, 

Gaspar · 26 
Rodríguez, Luis · 25 
Romero, Domingo · 21 
Róo Vigot y Villarreal, 

Juan de · 15 
Róo Villareal, Manuel 

de · 13 

Róo Villarreal, Juan de · 
5 

Róo y Monteverde, 
Francisco de · 19 

Róo y Villareal, Mateo 
de · 20 

Róo y Villarreal, Juan 
de · 17 

Róo, Domingo de · 8 
Róo, Familia de · 3 
Róo, Jerónimo de · 6 
Róo, Josefa de · 8 
Róo, Josefa María de · 

14 
Róo, Juan de · 6 
Róo, Juan de Diós de · 

6, 13 
Róo, Pedro de · 6, 14 

S 

Salazar de Frías [Casa] · 
21 

San Borondón · 16 
San Juan de La Marina, 

Castillo de · 16 
San Juan de Puerto Rico 

· 4, 8, 10, 15, 17 
Sánchez de la Fuente, 

Juan Nicolás · 13 
Santa Cruz de La Palma 

· 8, 23 
Santa Cruz de Tenerife · 

3, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 
15, 16, 17, 18, 20, 21, 
24, 25, 26 

Santa Úrsula · 17 
Santo Oficio · 17, 23 
Saviñón, Alejandro · 10 
Soria, Manuel de · 13 
Soto, Juan de · 6 
Suárez de la Guardia, 

José · 5 

T 

Tabares de Róo, María · 
10, 11, 18 

Tabares y Róo, Juan · 5 
Tabares, Juan · 5, 10, 14 



 27 

Tabares, Juana · 5 
Tabares, María · 5, 10, 

11, 13, 18 
Tabares, Rafael · 3, 5, 

11, 13, 14, 16, 18 
Tacoronte · 23 
Tavalosos, marqués de · 

12 
Telde · 6 
Tierry, Rafael · 26 
Torres, Pascual de · 7 
Trigo · 4 
Tropas · 3, 15 

U 

Ulibarri, Segundo · 13 
Universidad Nacional · 

3 
Uque, Francisco · 4 
Urbina Eguiluz, Juan de 

· 8 
Uriarte, Isidoro de · 13 

V 

Váez, Luis de · 25 
Valdés, Simón de · 20 

Van den Velde, Juan 
Bautista · 26 

Varona, Francisco 
Bernardo · 12 

Vegueta · 23 
Velázquez, Juan de · 20 
Venezuela · 8 
Viera del Álamo, 

Gabriel · 13 
Villa de Guía · 5, 10 
Villanueva del Prado, 

marqués de · 4, 8 
Villarreal, Lorenzo de · 

22 

 
 


